
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 
 

ОТ №    
 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ, 

ИЗМЕНЕНИИ НАЗНАЧЕНИЯ ИЛИ О ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, А ТАКЖЕ О РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБРАЗУЮЩИХ СОЦИАЛЬНУЮ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

 
 

В целях определения полномочий и порядка деятельности комиссии по проведению оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, находящегося в муниципальной 

собственности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", на основании 

Устава городского округа Лобня, принятого решением Совета депутатов городского округа Лобня от 

26.01.2022 года № 1/9, администрация городского округа Лобня Московской области постановляет: 

1. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, находящегося в муниципальной собственности, а также о реорганизации и ликвидации 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей (приложение N 1).  

2. Утвердить состав комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, находящегося в муниципальной собственности, а также о реорганизации 

и ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей 

(приложение N 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Лобня" и разместить на официальном сайте 

администрации городского округа Лобня в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации городского округа Родина П.Н. 

 

 

 

Глава городского округа                                                                           Е.В.Баришевский 

Документ создан в электронной форме. № 34-ПА от 29.04.2022. Исполнитель:Зиновьев В.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 28.04.2022 14:37

consultantplus://offline/ref=EAB3FC1385B6720CD5BC4038C1A57D93C50ADF2F450AE933CDA3504283BB6C2EF60E21E62E497F5DCC065D3268cFG4P
consultantplus://offline/ref=EAB3FC1385B6720CD5BC4038C1A57D93C202DC2E4E0EE933CDA3504283BB6C2EE40E79ED2F46350C8C4D52336EE8193D1099B5EEc8GEP
consultantplus://offline/ref=EAB3FC1385B6720CD5BC5F2DC1A57D93C00DDC274E0EE933CDA3504283BB6C2EF60E21E62E497F5DCC065D3268cFG4P


 

 

 Приложение N 1 

   к постановлению Администрации 

городского округа Лобня Московской области 

от 19 апреля 2022 г. N                .  

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ 

О РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ, ИЗМЕНЕНИИ НАЗНАЧЕНИЯ 

ИЛИ О ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ДЛЯ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 

А ТАКЖЕ О РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБРАЗУЮЩИХ СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет проведение оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, а также решения о реорганизации и ликвидации муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - оценка). 

1.2. Настоящий Порядок подлежит обязательному применению во всех случаях, когда в 

соответствии с действующим законодательством предполагается принять решение о реконструкции, 

модернизации, изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа Лобня Московской области, 

а также решение о реорганизации и ликвидации муниципальных организаций городского округа 

Лобня Московской области, образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - решение). 

1.3. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и пунктом 2 статьи 13 

Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации" решение о реконструкции, модернизации, изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

городского округа Лобня Московской области, а также решение о реорганизации и ликвидации 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей городского округа 

Лобня Московской области, допускается на основании положительного заключения комиссии по 

оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, 

их социальной защиты и социального обслуживания. 

1.4. Органом, уполномоченным на проведение оценки, является администрация городского 

округа Лобня Московской области в лице комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, а также о реорганизации и ликвидации муниципальных организаций, 

образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - комиссия). 

 

2. Порядок проведения экспертной оценки 

 

2.1. Для проведения оценки инициатор принятия решения (далее - инициатор) направляет в 

администрацию городского округа Лобня Московской области письменное заявление с просьбой о 

проведении оценки, в котором должны быть указаны: 

- наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью городского округа Лобня, его адрес, предназначение, фактическое использование 

в настоящее время (в том числе сведения о правах на имущество (объект) либо наименование 

муниципальной организации городского округа Лобня Московской области, в отношении которой 

Документ создан в электронной форме. № 34-ПА от 29.04.2022. Исполнитель:Зиновьев В.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 28.04.2022 14:37

consultantplus://offline/ref=EAB3FC1385B6720CD5BC4038C1A57D93C50ADF2F450AE933CDA3504283BB6C2EF60E21E62E497F5DCC065D3268cFG4P
consultantplus://offline/ref=EAB3FC1385B6720CD5BC4038C1A57D93C202DC2E4E0EE933CDA3504283BB6C2EE40E79ED2F46350C8C4D52336EE8193D1099B5EEc8GEP


 

 

планируется принятие решения о реорганизации или о ликвидации; 

- мотивированное обоснование возможного возникновения последствий, ухудшающих условия 

обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 

медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, предоставления социального 

обслуживания после принятия соответствующего решения; 

- предложения о мерах, которые могут быть предприняты и (или) предполагается предпринять 

для соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних на 

обеспечение образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской 

помощи, профилактики заболеваний, предоставления социальной защиты и социального 

обслуживания детей; 

- нормативное и мотивированное обоснование причин необходимости и целесообразности 

принятия соответствующего решения. 

2.2. В вышеуказанном заявлении должны быть указаны реквизиты следующих документов, 

характеризующих объект социальной инфраструктуры для детей, являющийся муниципальной 

собственностью городского округа Лобня: 

- соответствующих правоустанавливающих документов на данный объект (свидетельство о 

государственной регистрации права собственности, договор купли-продажи, дарения, разрешение на 

ввод объекта в эксплуатацию и т.д.) либо учредительных документов муниципальной организации, в 

отношении которой принимается соответствующее решение; 

- соответствующих правоустанавливающих документов на данный объект, подтверждающих 

закрепление его за муниципальным учреждением; 

- технического паспорта здания (сооружения) с указанием на соответствующий объект 

социальной инфраструктуры для детей, являющийся муниципальной собственностью городского 

округа Лобня, и размера его площади. 

2.3. Заявление, оформленное в соответствии с требованиями, указанными в пункте 2.1 

настоящего Порядка, направляется для рассмотрения и подготовки оценки в комиссию. 

2.4. Комиссия рассматривает представленное заявление в порядке, установленном настоящим 

Порядком. 

При проведении оценки комиссия в случае возникновения такой необходимости и в целях 

принятия обоснованного решения вправе: 

- направлять запросы в органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения и 

организации; 

- приглашать на свои заседания должностных лиц, привлекать экспертов и (или) специалистов 

в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации, 

заключений и иных сведений; 

- для выявления мнения населения обращаться в уполномоченные органы с просьбой об 

организации опроса граждан, проведении собрания граждан; 

- истребовать у инициатора дополнительные документы; 

- осуществлять иные действия, необходимые для принятия обоснованного решения. 

2.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, организуются председателем 

Документ создан в электронной форме. № 34-ПА от 29.04.2022. Исполнитель:Зиновьев В.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 28.04.2022 14:37



 

 

комиссии, в его отсутствие - заместителем председателя комиссии. Заседание комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее состава. 

2.6. Решение комиссии принимается большинством голосов ее членов, присутствующих на 

заседании. При равенстве голосов голос председателя комиссии (в его отсутствие - заместителя 

председателя комиссии) является решающим. 

2.7. В решении комиссии на основе анализа последствий принятого решения о реконструкции, 

модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью городского округа Лобня Московской области, 

а также решения о реорганизации и ликвидации муниципальной организации городского округа 

Лобня Московской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, указывается на 

возможность или невозможность надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, 

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 

заболеваний для детей, их социальной защиты и социального обслуживания в случае принятия 

положительного решения. 

2.8. Решение комиссии оформляется по форме согласно приложению к настоящему Порядку, 

подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии в двух экземплярах, один 

из которых остается в комиссии со всем пакетом документов, другой выдается инициатору. 

2.9. Экспертная комиссия должна принять решение в течение 30 дней со дня регистрации 

заявления в администрации городского округа Лобня Московской области. В исключительных 

случаях председатель комиссии вправе продлить срок подготовки оценки, но не более чем на 30 дней, 

уведомив об этом инициатора. 

2.10. Хранение решений комиссии осуществляет Управление образования администрации 

городского округа Лобня Московской области. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 34-ПА от 29.04.2022. Исполнитель:Зиновьев В.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 28.04.2022 14:37



 

 

Приложение 

к Порядку проведения оценки 

последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, изменении 

назначения или ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, 

а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей 

 

Заключение 

комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей 

_______________________________________________________________ 

(наименование объекта) 

 

Комиссия в составе: 

председатель комиссии             ________________________________________________________ 

заместитель председателя комиссии ___________________________________________________ 

секретарь комиссии                   ________________________________________________________ 

члены комиссии                         ________________________________________________________ 

                                 ________________________________________________________ 

                                 ________________________________________________________ 

                                 ________________________________________________________ 

                                 ________________________________________________________ 

                                 ________________________________________________________ 

                                 ________________________________________________________ 

в  соответствии  с  пунктом 2 статьи 13  Федерального  закона от 24.07.1998 N  124-ФЗ  "Об  

основных  гарантиях  прав  ребенка  в Российской Федерации" составила  настоящее  заключение  

по  оценке  последствий принятия решения. Объект социальной инфраструктуры для детей: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование объекта с указанием адреса) 

Общая площадь: ______________ 

Балансодержатель: 

__________________________________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 

Цель реконструкции (модернизации, изменения назначения или ликвидации) 

объекта социальной инфраструктуры для детей 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

По результатам экспертной оценки комиссия установила (указываются в том числе информация 

о фактическом использовании объекта, основание необходимости реконструкции, 

модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта): 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 34-ПА от 29.04.2022. Исполнитель:Зиновьев В.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 28.04.2022 14:37

consultantplus://offline/ref=EAB3FC1385B6720CD5BC4038C1A57D93C202DC2E4E0EE933CDA3504283BB6C2EE40E79ED2F46350C8C4D52336EE8193D1099B5EEc8GEP


 

 

Решение комиссии: реконструкция (модернизация, изменение назначения или ликвидация) 

объекта социальной инфраструктуры для детей 

__________________________________________________________________________________ 

(наименование объекта) 

возможна (невозможна). 

 

  

Подписи членов комиссии (с расшифровкой фамилий): 

Председатель комиссии  

Заместитель председателя комиссии  

Секретарь комиссии   

Члены комиссии   

   

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 34-ПА от 29.04.2022. Исполнитель:Зиновьев В.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 28.04.2022 14:37



 

 

 
 
 
 
 

 

Приложение N 2 

к постановлению администрации 

городского округа Лобня 

Московской области 

                                                                                                 от 19 апреля 2022 г. N    
 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ 

О РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ, ИЗМЕНЕНИИ НАЗНАЧЕНИЯ 

ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ, 

А ТАКЖЕ О РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБРАЗУЮЩИХ СОЦИАЛЬНУЮ ИНФРАСТРУКТУРУ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

 

 

Председатель комиссии: 

Родин Павел Николаевич -  заместитель главы Администрации 

Заместитель председателя комиссии: 

Попова Людмила Федоровна - заместитель главы Администрации по экономике 

Члены комиссии: 

Захарчук Валентина Аминовна - начальник Финансового управления Администрации 

Козлова Анна Дмитриева - заместитель председателя комитета по экономике 

Администрации 

Винцукевич Дмитрий 

Владимирович 

- начальник Комитета по физической культуре и спорта 

Администрациу 

Турта Наталья Викторовна - начальник Управления культуры Администрации 

Мерзликина Светлана 

Николаевна 

- депутат Совета депутатов городского округа Лобня 

Московской области, заместитель председателя комиссии по 

образованию и науки 

Зиновьев Владимир 

Анатольевич 

- начальник Управления образования Администрации, 

секретарь комиссии 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-ПА от 29.04.2022. Исполнитель:Зиновьев В.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 28.04.2022 14:37


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

